
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C OMU N E D I  VA LD IER I  
Provincia di Cuneo 

C o p i a  
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.65 

 
 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE 
COMUNALE - DEFINANZIATO DA PNRR M2 C4 INV. 2.2 - 
CONTRIBUTO M.I. art.1 c.29 LEGGE 160/2019 - ANNUALITA' 
2024 - C.U.P.: E44D22002870006 - VALIDAZIONE ED 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di agosto alle ore venti e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GIORDANA GUIDO - Sindaco  Sì 

2. GIRAUDO SHARON - Vice Sindaco  Sì 

3. AUDISIO DAVIDE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale FENOGLIO Dr.ssa LAURA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 
500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di: 
a )  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

 
- per gli anni dal 2021 al 2024, con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno del 30.01.2020, in applicazione del comma 30 
del citato art. 1 della legge 27 dicembre, 2019, n.160, veniva attribuito al 
Comune di Valdieri, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, un 
contributo annuale di importo pari a 50.000 euro; 

 
- il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: 

"Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno 
o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente 
finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 37 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 36/2023; 

 
- In data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione 

del decreto legge n. 77/2021, la quale ha individuato le misure di applicazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 
- in data 6 agosto 2021 il Ministero dell'Economia delle Finanze ha 

emanato il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR. In 
particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui 
all’art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n.160/2019; 

 
- il Comunicato del 17.12.2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell’interno indica che: 
o Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. 

n.160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o 
superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 
2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) 
del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili); 

o Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di 
riferimento di ciascun anno del contributo; 

o per le annualità 2022-2024 il termine iniziale di esecuzione dei lavori è 
fissato al 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

o I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica 
dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 
monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa trasmissione al 
Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per 
cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di 
monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio 
previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR; 

o I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 
160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono 
tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per 
la gestione, controllo e valutazione della misura; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legge n.19 del 02/03/2024, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 56 del 29/04/2024, per cui la Misura M2 C4 Inv. 2.2 è stata stralciata dal 
PNRR; 
 
VISTO il decreto del M.I fl del 14.05.2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 287 del 07/06/2024 con cui il Responsabile del 
Servizio Tecnico ha incaricato il servizio di progettazione, direzione lavori e contabilità, 
al p.i. Audisio Marco con studio in Borgo San Dalmazzo (CN), via Luigi Einaudi, 22, per 
la spesa di € 6.003,87 (contributi previdenziali ed IVA compresi);  
 
DATO ATTO che: 

 trattandosi di intervento inferiore a 150.000 € di investimento, non è richiesto 
l’inserimento/adeguamento del programma triennale dei lavori pubblici 2024-
2026; 

 è stato acquisito il seguente C.U.P.: E44D22002870006; 
 
DATO ATTO che alla realizzazione dell’investimento denominato “Intervento di 
efficientamento energetico sede comunale” – CUP: E44D22002870006 - si intende 
provvedere per € 50.000,00 con fondi Legge n. 160 del 27/12/2019 e s.m.i. (contributo 
anno 2024); 
 
VISTO che il Tecnico incaricato ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto, acquisito al prot. 0007204 in data 05 agosto 2024, composto dai seguenti 
elaborati tecnici: 
 

- Allegato 01 – Planimetria refitting corpi illuminanti – ante operam; 
- Allegato 02 – Planimetria refitting corpi illuminanti – post operam; 
- Allegato 03 – Planimetria impianto rilevazione fumo e allarme manuale incendi; 
- Allegato 04 – Schemi funzionali quadri elettrici; 
- Allegato 05 – Capitolato speciale d'appalto; 
- Allegato 06 – Elenco Prezzi Unitari; 
- Allegato 07 – Analisi dei prezzi unitari; 
- Allegato 08 – Computo Metrico Estimativo; 
- Allegato 09 – Lista delle categorie e delle forniture; 
- Allegato 10 – Cronoprogramma; 
- Allegato 11 – Quadro incidenza manodopera in percentuale; 
- Allegato 12 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- Allegato 13 – Schema di Contratto. 

 
per una spesa che risulta così suddivisa nel quadro economico: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Importo complessivo dei Lavori € 35.200,00 
Lavori soggetti a ribasso d’asta € 26.805,39 
Manodopera non soggetta a ribasso d’asta €   1.000,00 
Oneri per la sicurezza  €   1.000,00 
Somme a disposizione dell’amministrazione € 14.800,00 
Spese tecniche (progettazione, DL, contabilità) €   4.686,86 
Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023 €      492,80 
Contributi prev.li su spese tecniche 
IVA 22% sulle spese tecniche 
IVA 22% sui Lavori 

€      234,34 
€   1.082,66 
€   7.744,00 

Arrotondamenti/Imprevisti e altri oneri €      559,34 
TOTALE GENERALE € 50.000,00 

 
CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati 
per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori 
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa 
trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di 
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per 
cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio 
sul sistema ReGis; 
 
DATO ATTO che “il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre”, 
pena la decadenza dell’assegnazione del contributo;  
 
TENUTO CONTO che, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art.1, comma 160 e 
ss. della Legge n. 160/2019, anche a seguito del definanziamento da PNRR, sono 
responsabili della realizzazione operativa dei progetti e dei connessi adempimenti di 
monitoraggio, rendicontazione e controllo sul sistema ReGis; In quanto tali, gli stessi 
sono tenuti alla rilevazione continua, costante e tempestiva dei dati dei progetti 
finanziati, delle informazioni inerenti alle procedure di affidamento, degli avanzamenti 
fisici, procedurali e finanziari, nonché della raccolta e catalogazione dellas 
documentazione probatoria; 
 
RITENUTO quindi il progetto presentato il 5 agosto 2024 al prot. 0007204 dal Tecnico 
incaricato, meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi competenti in merito alla 
regolarità tecnica e regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le argomentazioni in premessa richiamate quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto, il progetto esecutivo dei lavori di “Intervento di 
efficientamento energetico sede comunale” – CUP: E44D22002870006, predisposto 
dal p.i. Audisio Marco con studio in Borgo San Dalmazzo (CN), dell’importo 
complessivo di € 50.000,00, risultante dal quadro economico di spesa e dalla 
documentazione tecnica agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
2. di dare atto che l’intervento è interamente finanziato dalle misure di cui ai commi 29 

e 29-bis della L. 160/2019, appositamente stanziate nel Bilancio di previsione 2024-
2026, annualità 2024, stralciate, con Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 convertito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29/04/2024, dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR); 

 
3. di demandare al RUP - geom. Gastaldi Marco - l’assunzione dei conseguenti 

provvedimenti ed adempimenti di competenza per l’attuazione dell’investimento 
pubblico; 
 

4. di rendere noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo nel proprio sito internet, nella sezione « Amministrazione trasparente » di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere pubbliche» e 
dare atto che Il Sindaco deve fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella 
prima seduta utile; 

 
5. Di dichiarare con separata e unanime votazione espressa in forma palese, la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000, in ragione dell’urgenza a procedere con l’avvio dei lavori. 

 
 
 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to: GIORDANA GUIDO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: FENOGLIO Dr.ssa LAURA 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso 
amministrativo. 
Valdieri, lì 20/08/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  
- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede, per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a )  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
- per gli anni dal 2021 al 2024, con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell’interno del 30.01.2020, in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della 
legge 27 dicembre, 2019, n.160, veniva attribuito al Comune di Valdieri, in base alla quota 
stabilita per fascia di popolazione, un contributo annuale di importo pari a 50.000 euro; 

 
- il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il 

comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti 
e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 
triennali di cui all'articolo 37 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
36/2023; 

 
- In data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del 

decreto legge n. 77/2021, la quale ha individuato le misure di applicazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 
- in data 6 agosto 2021 il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato il 

Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR. In particolare, è affidata al Ministero 
dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela 
del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e 
di cui all’art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n.160/2019; 

 
- il Comunicato del 17.12.2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno indica che: 
 

o Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i 
Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento 
delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle 
opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili); 

o Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori 
entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del 
contributo; 

o per le annualità 2022-2024 il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 
settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

o I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 
dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il 
restante 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di 
monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla 
regolamentazione attuativa del PNRR; 

o I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed 
all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni 
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione 
della misura; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legge n.19 del 02/03/2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 
del 29/04/2024, per cui la Misura M2 C4 Inv. 2.2 è stata stralciata dal PNRR; 
 
VISTO il decreto del M.I fl del 14.05.2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 287 del 07/06/2024 con cui il Responsabile del Servizio 
Tecnico ha incaricato il servizio di progettazione, direzione lavori e contabilità, al p.i. Audisio Marco 
con studio in Borgo San Dalmazzo (CN), via Luigi Einaudi, 22, per la spesa di € 6.003,87 
(contributi previdenziali ed IVA compresi);  
 
DATO ATTO che: 

 trattandosi di intervento inferiore a 150.000 € di investimento, non è richiesto 
l’inserimento/adeguamento del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026; 

 è stato acquisito il seguente C.U.P.: E44D22002870006; 
 
DATO ATTO che alla realizzazione dell’investimento denominato “Intervento di efficientamento 
energetico sede comunale” – CUP: E44D22002870006 - si intende provvedere per € 50.000,00 
con fondi Legge n. 160 del 27/12/2019 e s.m.i. (contributo anno 2024); 
 
VISTO che il Tecnico incaricato ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, acquisito 
al prot. 0007204 in data 05 agosto 2024, composto dai seguenti elaborati tecnici: 
 

- Allegato 01 – Planimetria refitting corpi illuminanti – ante operam; 
- Allegato 02 – Planimetria refitting corpi illuminanti – post operam; 
- Allegato 03 – Planimetria impianto rilevazione fumo e allarme manuale incendi; 
- Allegato 04 – Schemi funzionali quadri elettrici; 
- Allegato 05 – Capitolato speciale d'appalto; 
- Allegato 06 – Elenco Prezzi Unitari; 
- Allegato 07 – Analisi dei prezzi unitari; 
- Allegato 08 – Computo Metrico Estimativo; 
- Allegato 09 – Lista delle categorie e delle forniture; 
- Allegato 10 – Cronoprogramma; 
- Allegato 11 – Quadro incidenza manodopera in percentuale; 
- Allegato 12 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- Allegato 13 – Schema di Contratto. 

 
per una spesa che risulta così suddivisa nel quadro economico: 
 

Importo complessivo dei Lavori  € 35.200,00 
Lavori soggetti a ribasso d’asta € 26.805,39 
Manodopera non soggetta a ribasso d’asta €   1.000,00 
Oneri per la sicurezza  €   1.000,00 
 
Somme a disposizione dell’amministrazione 

 
€ 14.800,00 

 
Spese tecniche (progettazione, DL, 
contabilità) 

 
€   4.686,86 

Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023 €      492,80 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Contributi prev.li su spese tecniche 
IVA 22% sulle spese tecniche 
IVA 22% sui Lavori 

€      234,34 
€   1.082,66 
€   7.744,00 

Arrotondamenti/Imprevisti e altri oneri €      559,34 
TOTALE GENERALE € 50.000,00 

 
CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati per il 50 
per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 
monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa trasmissione al Ministero 
dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della completa 
alimentazione del sistema di monitoraggio sul sistema ReGis; 
 
DATO ATTO che “il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre”, pena la decadenza 
dell’assegnazione del contributo;  
 
TENUTO CONTO che, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art.1, comma 160 e ss. della 
Legge n. 160/2019, anche a seguito del definanziamento da PNRR, sono responsabili della 
realizzazione operativa dei progetti e dei connessi adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e 
controllo sul sistema ReGis; In quanto tali, gli stessi sono tenuti alla rilevazione continua, costante 
e tempestiva dei dati dei progetti finanziati, delle informazioni inerenti alle procedure di 
affidamento, degli avanzamenti fisici, procedurali e finanziari, nonché della raccolta e 
catalogazione dellas documentazione probatoria; 
 
RITENUTO quindi il progetto presentato il 5 agosto 2024 al prot. 0007204 dal Tecnico incaricato, 
meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi competenti in merito alla regolarità 
tecnica e regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
6. di approvare, per le argomentazioni in premessa richiamate quali parti integranti e sostanziali 

del presente atto, il progetto esecutivo dei lavori di “Intervento di efficientamento energetico 
sede comunale” – CUP: E44D22002870006, predisposto dal p.i. Audisio Marco con studio in 
Borgo San Dalmazzo (CN), dell’importo complessivo di € 50.000,00, risultante dal quadro 
economico di spesa e dalla documentazione tecnica agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
7. di dare atto che l’intervento è interamente finanziato dalle misure di cui ai commi 29 e 29-bis 

della L. 160/2019, appositamente stanziate nel Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 
2024, stralciate, con Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 56 del 29/04/2024, dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 
8. di demandare al RUP - geom. Gastaldi Marco - l’assunzione dei conseguenti provvedimenti ed 

adempimenti di competenza per l’attuazione dell’investimento pubblico; 
 

9. di rendere noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo 
nel proprio sito internet, nella sezione « Amministrazione trasparente » di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere pubbliche» e dare atto che Il Sindaco 
deve fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

 
10. Di dichiarare con separata e unanime votazione espressa in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, in 
ragione dell’urgenza a procedere con l’avvio dei lavori.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33

